Acuérdate (Señor) de Abraham, de Isaac y de Israel tus siervos... Con esto se aplacó el Señor, y dejó de ejecutar contra su pueblo el castigo que habia dicho.

Ne cesses clamare pro nobis ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum. I. REG. vii, 8.

No ceses de clamar por nosotros al Señor Dios nuestro, para que nos salve de las manos de los filisteos.

Protegamque urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum. IV. REG. xix, 54.

Pues ¡yo ampararé á esta ciudad, y la salvaré por amor de mí, y por amor de David siervo mio.

Et dixit Dominus ad me: si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: ejice illos à facie mea, et egredientur. JEREM. xv, 1.

Entonces me dijo el Señor: aún cuando Moisés y Samuel se me pusiesen delante, no se doblaría mi alma á favor de este pueblo: arrójalos de mi presencia y vayan fuera.

Hic est fratrum amator, et populi Israel: hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei. II. MACHAB. xv, 14.

Este es el verdadero amante de sus hermanos y del pueblo de Israel; este es Jeremías profeta de Dios, que ruega incesantemente por el pueblo y por toda la ciudad santa.

Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Judæa, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis. ROM. xv, 30 ET 31.

Entretanto, hermanos, os suplico por nuestro Señor Jesucristo, y por la caridad del Espíritu Santo, que me ayudeis con las oraciones que hagais á Dios por mí, para que sea librado de los judíos incrédulos que hay en Judea, y la ofrenda de mi ministerio ó la limosna que llevo sea bien recibida de los santos de Jerusalem.

Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium ser-

Orando juntamente por nosotros, para que Dios nos abra la

monis, ad loquendum mysterium Christi. COLOSS. IV, 5.

Orate pro invicem, ut salvemini: multum enim valet deprecatio justi assidua. JACOB. V, 16.

Et cum aperuisset librum, quatuor animalia, et viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas adoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. APOCAL. V, 8.

FIGURAS DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Los libros sagrados nos presentan un sin número de ejemplos, por los que vemos á Dios aplacado por la intercesion de los ángeles, por las oraciones de los patriarcas y por los méritos de los justos. El rey Ezequías, viendo cercada la ciudad de Jerusalem por el poderoso ejército de Senaquerib, y que no habia medio humano con que poderse libertar de su tiranía, se volvió al Señor de todo su corazón; suplicó á Isaías que rogase por el pueblo. Oyó Dios sus oraciones, y prometió proteger la ciudad por los méritos de su siervo David. (ISAI. XXVII.)